
Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

GABINETE DA PREFEITA

Diário Oficial
Cidade de Paracambi

Prefeita - Lucimar Cristina da Silva Ferreira

Paracambi, quarta-feira, 22 de maio de 2024                                                            Edição 1279Ano IAno III

= PORTARIA Nº 333/2024 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Matheus Serafim de Oliveira Chaves, no cargo em comissão, 
Assessor Especial de Controle Interno, Símbolo SM, da Controladoria Geral 
do Município, conforme a Lei Municipal N.º 1.610/2022, a partir de 21/05/2024.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 21 de maio de 2024.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

PORTARIA 80/24 DE 22 DE MAIO DE 2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal 
de Paracambi, por nomeação na forma da lei.    

R E S O L V E :

A servidora, Alcileia de Melo Cruz Pereira, Matrícula nº 36/1076 – Auxiliar de 
Ensino – Escolar, do Quadro Permanente da Secretaria Municipal de 
Educação, 240 (duzentos e quarenta) dias de licença por motivo de (Doença 
em Pessoa da Família), com início em 15 de maio de 2024 e término em 09 de 
janeiro de 2025, de acordo com o que dispõe o art. 103-A, inciso II, da Lei 
Municipal nº 1.225/17 de 09.05.17 e Processo nº 2799/2024.

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA 80/24 DE 22 DE MAIO DE 2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal 
de Paracambi, por nomeação na forma da lei.    

R E S O L V E :

Conceder a servidora, Karina Barboza Damião, Matrícula nº 36/13021, 
Orientador (a), do Quadro Permanente da Secretaria Municipal de Assistência 
Social, 03 (três) meses de licença (Prêmio), referente ao período (2018/2023), 
com início 03 de junho de 2024 e término em 31 de agosto de 2024, de acordo 
com o que dispõe o art. 100 da Lei Municipal nº 1.225/17 de 09.05.17 e 
Processo nº 1037/2024.

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA
Secretária Municipal de Administração

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE ADIANTAMENTO

PROCESSO Nº: 1989/2024
TOMADOR DE ADIANTAMENTO: ALEX SANDRO FERREIRA RODRIGUES
CENTRO DE PROCESSAMENTO DE DADOS E MANUTENÇÃO

Nos termos do disposto no artigo 41, do decreto n.º 4.484 de 01 de fevereiro de 
2017, somos pela APROVAÇÃO da referida prestação de contas, sob 
processo de concessão nº 675/2024, em nome de ALEX SANDRO FERREIRA 
RODRIGUES referente ao período de 31/01/2024 à 21/03/2024, no valor de 
R$ 10.000,00 (Dez mil reais).   

Paracambi, 21 de Maio de 2024.

ROMERO AGRA NASCIMENTO
Controlador Geral do Município

Matrícula 15044

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 2588/2024
CONTRATO: 160/2024
PARTES: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e  Cantor Ney Diniz
OBJETO: Contratação de artistas locais para apresentação no evento em 
comemoração das Festividades da XXXV Feira Cultural de Paracambi nos 
dias 10/ 11 e 12 de maio.
VALOR: R$ 3.124,00 (Três mil, cento e vinte e quatro reais)
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias contados da assinatura do contrato.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°14.133/ 2021, Lei Municipal n° 1.246/2017 e 
Decreto Municipal nº 5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2024

Fernando Cesar Ramalho Aguiar
 Secretário Municipal de Cultura e Turismo

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 2588/2024
CONTRATO: 161/2024
PARTES: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e  Bruninho
OBJETO: Contratação de artistas locais para apresentação no evento em 
comemoração das Festividades da XXXV Feira Cultural de Paracambi nos 
dias 10/ 11 e 12 de maio.
VALOR: R$ 3.124,00 (Três mil, cento e vinte e quatro reais)
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias contados da assinatura do contrato.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°14.133/ 2021, Lei Municipal n° 1.246/2017 e 

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

mês de 
conscientização 

sobre a 
prevenção 
da hepatite

Maio Vermelho

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretária Municipal de Administração

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretária Municipal de Administração

SECRETARIAS



Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiQuarta-feira, 22 de maio de 2024 Edição 1279 - Página 02

Decreto Municipal nº 5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2024

Fernando Cesar Ramalho Aguiar
 Secretário Municipal de Cultura e Turismo

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 2588/2024
CONTRATO: 162/2024
PARTES: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e  Grupo A Vibe do Rio
OBJETO: Contratação de artistas locais para apresentação no evento em 
comemoração das Festividades da XXXV Feira Cultural de Paracambi nos 
dias 10/ 11 e 12 de maio.
VALOR: R$ 3.124,00 (Três mil, cento e vinte e quatro reais)
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias contados da assinatura do contrato.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°14.133/ 2021, Lei Municipal n° 1.246/2017 e 
Decreto Municipal nº 5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2024

Fernando Cesar Ramalho Aguiar
 Secretário Municipal de Cultura e Turismo

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 2588/2024
CONTRATO: 163/2024
PARTES: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e  DJ Renan
OBJETO: Contratação de artistas locais para apresentação no evento em 
comemoração das Festividades da XXXV Feira Cultural de Paracambi nos 
dias 10/ 11 e 12 de maio.
VALOR: R$ 2.083,00 (Dois mil e oitenta e três reais)
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias contados da assinatura do contrato.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°14.133/ 2021, Lei Municipal n° 1.246/2017 e 
Decreto Municipal nº 5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2024

Fernando Cesar Ramalho Aguiar
 Secretário Municipal de Cultura e Turismo

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 2588/2024
CONTRATO: 164/2024
PARTES: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e Grupo Roda de Samba 
do PH
OBJETO: Contratação de artistas locais para apresentação no evento em 
comemoração das Festividades da XXXV Feira Cultural de Paracambi nos 
dias 10/ 11 e 12 de maio.
VALOR: R$ 3.124,00 (Três mil, cento e vinte e quatro reais)
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias contados da assinatura do contrato.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°14.133/ 2021, Lei Municipal n° 1.246/2017 e 
Decreto Municipal nº 5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2024

Fernando Cesar Ramalho Aguiar
 Secretário Municipal de Cultura e Turismo

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 2588/2024
CONTRATO: 165/2024
PARTES: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e  João Arruda
OBJETO: Contratação de artistas locais para apresentação no evento em 
comemoração das Festividades da XXXV Feira Cultural de Paracambi nos 
dias 10/ 11 e 12 de maio.
VALOR: R$ 3.124,00 (Três mil, cento e vinte e quatro reais)
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias contados da assinatura do contrato.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°14.133/ 2021, Lei Municipal n° 1.246/2017 e 
Decreto Municipal nº 5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2024

Fernando Cesar Ramalho Aguiar
 Secretário Municipal de Cultura e Turismo

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 2588/2024
CONTRATO: 166/2024
PARTES: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e Thiago Lambertini
OBJETO: Contratação de artistas locais para apresentação no evento em 
comemoração das Festividades da XXXV Feira Cultural de Paracambi nos 
dias 10/ 11 e 12 de maio.
VALOR: R$ 3.124,00 (Três mil, cento e vinte e quatro reais)
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias contados da assinatura do contrato.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°14.133/ 2021, Lei Municipal n° 1.246/2017 e 
Decreto Municipal nº 5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2024

Fernando Cesar Ramalho Aguiar
 Secretário Municipal de Cultura e Turismo

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 2588/2024
CONTRATO: 167/2024
PARTES: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e  PEDRO FRANCO 
PILLIG
OBJETO: Contratação de artistas locais para apresentação no evento em 
comemoração das Festividades da XXXV Feira Cultural de Paracambi nos 
dias 10/ 11 e 12 de maio.
VALOR: R$ 3.124,00 (Três mil, cento e vinte e quatro reais)
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias contados da assinatura do contrato.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°14.133/ 2021, Lei Municipal n° 1.246/2017 e 
Decreto Municipal nº 5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2024

Fernando Cesar Ramalho Aguiar
 Secretário Municipal de Cultura e Turismo

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 2588/2024
CONTRATO: 168/2024
PARTES: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e  VICTOR HUGO 
SOUZA DA COSTA
OBJETO: Contratação de artistas locais para apresentação no evento em 
comemoração das Festividades da XXXV Feira Cultural de Paracambi nos 
dias 10/ 11 e 12 de maio.
VALOR: R$ 2.083,00 (Dois mil e oitenta e três reais)
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias contados da assinatura do contrato.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°14.133/ 2021, Lei Municipal n° 1.246/2017 e 
Decreto Municipal nº 5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2024

Fernando Cesar Ramalho Aguiar
 Secretário Municipal de Cultura e Turismo

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 2588/2024
CONTRATO: 169/2024
PARTES: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e  CARLOS ROBERTO 
PIRES
OBJETO: Contratação de artistas locais para apresentação no evento em 
comemoração das Festividades da XXXV Feira Cultural de Paracambi nos 
dias 10/ 11 e 12 de maio.
VALOR: R$ 2.083,00 (Dois mil e oitenta e três reais)
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias contados da assinatura do contrato.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°14.133/ 2021, Lei Municipal n° 1.246/2017 e 
Decreto Municipal nº 5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2024

Fernando Cesar Ramalho Aguiar
 Secretário Municipal de Cultura e Turismo

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 2588/2024
CONTRATO: 170/2024
PARTES: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e  ALEXANDRE GOMES 
DO AMARAL
OBJETO: Contratação de artistas locais para apresentação no evento em 



Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiQuarta-feira, 22 de maio de 2024 Edição 1279 - Página 03

comemoração das Festividades da XXXV Feira Cultural de Paracambi nos 
dias 10/ 11 e 12 de maio.
VALOR: R$ 2.083,00 (Dois mil e oitenta e três reais)
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias contados da assinatura do contrato.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°14.133/ 2021, Lei Municipal n° 1.246/2017 e 
Decreto Municipal nº 5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2024

Fernando Cesar Ramalho Aguiar
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 2588/2024
CONTRATO: 171/2024
PARTES: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e ALFREDO 
GONÇALVES RODRIGUES DE MIRANDA
OBJETO: Contratação de artistas locais para apresentação no evento em 
comemoração das Festividades da XXXV Feira Cultural de Paracambi nos 
dias 10/ 11 e 12 de maio.
VALOR: R$ 3.124,00 (Três mil, cento e vinte e quatro reais)
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias contados da assinatura do contrato.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°14.133/ 2021, Lei Municipal n° 1.246/2017 e 
Decreto Municipal nº 5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2024

Fernando Cesar Ramalho Aguiar
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 2588/2024
CONTRATO: 172/2024
PARTES: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e  MARIA VITÓRIA 
TEIXEIRA SILVA
OBJETO: Contratação de artistas locais para apresentação no evento em 
comemoração das Festividades da XXXV Feira Cultural de Paracambi nos 
dias 10/ 11 e 12 de maio.
VALOR: R$ 2.083,00 (Dois mil e oitenta e três reais)
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias contados da assinatura do contrato.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°14.133/ 2021, Lei Municipal n° 1.246/2017 e 
Decreto Municipal nº 5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2024

Fernando Cesar Ramalho Aguiar
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 2588/2024
CONTRATO: 173/2024
PARTES: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e SERGIO RIBEIRO 
VIEIRA
OBJETO: Contratação de artistas locais para apresentação no evento em 
comemoração das Festividades da XXXV Feira Cultural de Paracambi nos 
dias 10/ 11 e 12 de maio.
VALOR: R$ 2.083,00 (Dois mil e oitenta e três reais)
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias contados da assinatura do contrato.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°14.133/ 2021, Lei Municipal n° 1.246/2017 e 
Decreto Municipal nº 5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2024

Fernando Cesar Ramalho Aguiar
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 2588/2024
CONTRATO: 174/2024
PARTES: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e MARCOS ALMIR 
FERREIRA DANIEL
OBJETO: Contratação de artistas locais para apresentação no evento em 
comemoração das Festividades da XXXV Feira Cultural de Paracambi nos 
dias 10/ 11 e 12 de maio.
VALOR: R$  3.124,00 (Três mil, cento e vinte e quatro reais)
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias contados da assinatura do contrato.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°14.133/ 2021, Lei Municipal n° 1.246/2017 e 
Decreto Municipal nº 5.558/2023.

DATA DA ASSINATURA: 10/05/2024

Fernando Cesar Ramalho Aguiar
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 2588/2024
CONTRATO: 175/2024
PARTES: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e RAFAEL ADELINO 
RIBEIRO
OBJETO: Contratação de artistas locais para apresentação no evento em 
comemoração das Festividades da XXXV Feira Cultural de Paracambi nos 
dias 10/ 11 e 12 de maio.
VALOR: R$  2.083,00 (Dois mil e oitenta e três reais)
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias contados da assinatura do contrato.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°14.133/ 2021, Lei Municipal n° 1.246/2017 e 
Decreto Municipal nº 5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2024

Fernando Cesar Ramalho Aguiar
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 2588/2024
CONTRATO: 176/2024
PARTES: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e VALERIO DO VALLE 
FERNANDES
OBJETO: Contratação de artistas locais para apresentação no evento em 
comemoração das Festividades da XXXV Feira Cultural de Paracambi nos 
dias 10/ 11 e 12 de maio.
VALOR: R$  2.083,00 (Dois mil e oitenta e três reais)
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias contados da assinatura do contrato.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°14.133/ 2021, Lei Municipal n° 1.246/2017 e 
Decreto Municipal nº 5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2024

Fernando Cesar Ramalho Aguiar
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 2588/2024
CONTRATO: 178/2024
PARTES: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e NELSON AMARO 
RIBEIRO DA SILVA JUNIOR
OBJETO: Contratação de artistas locais para apresentação no evento em 
comemoração das Festividades da XXXV Feira Cultural de Paracambi nos 
dias 10/ 11 e 12 de maio.
VALOR: R$ 3.124,00 (Três mil, cento e vinte e quatro reais)
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias contados da assinatura do contrato.
FUNDAMENTO: Lei Federal n°14.133/ 2021, Lei Municipal n° 1.246/2017 e 
Decreto Municipal nº 5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2024

Fernando Cesar Ramalho Aguiar
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 2588/2024
CONTRATO: 179/2024
PARTES: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e EDMILTON 
CRISTALDO BARILLARI
OBJETO: Contratação de artistas locais para apresentação no evento em 
comemoração das Festividades da XXXV Feira Cultural de Paracambi nos 
dias 10/ 11 e 12 de maio.
VALOR: R$ 2.083,00 (Dois mil e oitenta e três reais)
FUNDAMENTO: Lei Federal n°14.133/ 2021, Lei Municipal n° 1.246/2017 e 
Decreto Municipal nº 5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2024

Fernando Cesar Ramalho Aguiar
Secretário Municipal de Cultura e Turismo


		2024-05-22T21:46:21-0300
	MUNICIPIO DE PARACAMBI:29138294000102




